O acórdão recorrido julgou:

A.1. Provados os seguintes factos:

1º - Caixa Geral de Depósitos, S.A., intentou a execução com o nº

2191/22.0T8GMR, a que o presente está apenso, contra os aqui embargantes,

AA, BB e CC, para cobrança da quantia de € 203.123,51 (duzentos e três mil

cento e vinte e três euros e cinquenta e um cêntimo).

2º - A exequente é portadora e deu à execução um documento constante de fls.

dos autos de execução em apenso, cujo conteúdo se considera aqui por

integralmente reproduzido, e onde consta, além do mais, as seguintes

[...]

outorgantes a sociedade “A..., Lda”, representada pelos seus sócios e gerentes,

AA e CC, e o BNU, declarando que o BNU abre a favor da sociedade um

crédito - Contrato de Abertura de Crédito em Conta-Corrente n.º ...............91,

até PTE 30.000.000 (trinta milhões de escudos), a que equivalem € 149.639,37

(cento e quarenta e nove mil seiscentos e trinta e nove euros e trinta e sete

cêntimos), pelo prazo de 30 meses e tendo por finalidade financiar obras de

urbanização no imóvel hipotecado.

6º - Consta ainda que o capital utilizado vence juros a uma taxa nominal igual

à taxa LISBOR a três meses em vigor no segundo dia útil anterior ao início do

[...]

10º - Ainda para garantia de todas e quaisquer responsabilidades contraídas

ou a contrair pela sociedade “A..., Lda”, provenientes de quaisquer operações

de crédito até ao limite de capital de 30.000.000$00 (trinta milhões de

escudos), que equivalem a 149.639,37 (cento e quarenta e nove mil seiscentos

e trinta e nove euros e trinta e sete cêntimos), respectivos juros e despesas,

AA, BB e CC, entregaram ao BNU uma livrança com montante e vencimento

em branco, autorizando o BNU a proceder ao seu preenchimento em caso de

incumprimento das operações garantidas, a determinar pelo BNU, pelo

[...]

13º - O crédito da CGD foi ali reconhecido como sendo de natureza garantida.

14º - O imóvel hipotecado a favor da CGD foi apreendido no referido processo

de insolvência, tendo sido dividido em 13 lotes.

15º - Os lotes foram vendidos pelo preço global de € 120.000,00 (cento e vinte

mil euros).

16º - O produto da venda ainda não foi distribuído.

17º - Por missiva datada de 2022.03.03, registada com aviso de recepção,

remetida pela Caixa Geral de Depósitos, a cada um dos embargantes, a mesma

comunicou, entre o mais:

Encontram-se vencidas e não pagas as responsabilidades emergentes do

[...]

promoveremos, de imediato, sem mais aviso, a instauração da competente

ação executiva.

18º - As missivas não foram recepcionadas pelos embargantes, constando que

“não foram reclamadas”.

19º - Do capital disponibilizado remanesceu em dívida a quantia de €

110.839,68 (cento e dez mil oitocentos e trinta e nove euros e sessenta e oito

cêntimos).

20º - A livrança foi preenchida pelo valor do capital em dívida, o valor

correspondente a 5 anos de juros e impostos inerentes.

*

A. 2. Não provados os seguintes factos:

a) O valor dos lotes apreendidos a favor do processo de insolvência era de €